
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
БОДАЙБО И РАЙОНА 

ДУМА ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в решение Думы г. Бодайбо и района от 
12.12.2024 № 26-па «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 

контроле на территории Жуинского муниципального образования»

Руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» ст. 23 Устава 
муниципального образования г. Бодайбо и района, Дума г. Бодайбо и района, 

Р Е Ш И Л А :
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Думы 

г. Бодайбо и района от 12.12.2024 № 26-па «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на территории Жуинского муниципального 
образования» (далее -  Положение):

1.1. В приложении к решению:
1.1.1. пункт 5 Положения дополнить подпунктом «5» следующего 

содержания:
«5) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.»;
1.1.2. подпункт «3» пункта 18 Положения изложить в следующей редакции:
«3) к категории низкого риска относятся все иные объекты земельных

отношений, не отнесенные к категориям среднего и умеренного риска, а также 
части земель, на которых не образованы земельные участки.»;

1.1.3. пункт 19 Положения изложить в следующей редакции:
«19. Отнесение земель и земельных участков к категориям риска и 

изменение присвоенных землям и земельным участкам категорий риска 
осуществляется распоряжением Администрации г. Бодайбо и района, с 
одновременным внесением сведений в Единый реестр видов федерального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствии с 
подпунктом «е» пункта 5 Правил формирования и ведения Единого реестра видов 
федерального государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 
октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных 
системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных 
и муниципальных услуг (осуществление функций).



2

11ри отнесении контрольным органом земель и земельных участков к 
категориям риска используются в том числе:

1) сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 
недвижимости;

2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами 
профилактических мероприятий в соответствии с главой 3 настоящего Положения;

3) иные сведения, имеющиеся в распоряжении контрольного органа.
При отсутствии решения об отнесении объектов муниципального земельного 

контроля к категориям риска такие объекты считаются отнесенными к категории 
низкого риска.

Принятие решения об отнесении объектов муниципального земельного 
контроля к категории низкого риска не требуется.»;

1.1.4. пункт 20 Положения изложить в следующей редакции:
«20. Обязательные профилактические визиты в рамках муниципального 

земельного контроля осуществляются со следующей периодичностью:
а) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, опасных 

производственных объектов IV класса опасности - не более одного обязательного 
профилактического визита в 5 лет;

б) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - не 
более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.

В отношении объектов земельных отношений, отнесенных к категории 
низкого риска, обязательный профилактический визит не проводится.»;

1.1.5. пункт 21 Положения изложить в следующей редакции:
«21. Проведение контрольным органом плановых контрольных мероприятий 

в отношении земельных участков, отнесенных к категориям рисков, указанных в 
пункте 15 настоящего Положения, не осуществляется.»;

1.1.6. пункт 22 Положения изложить в следующей редакции:
«22. По запросу правообладателя земельного участка контрольный орган в 

срок, не превышающий 15 дней со дня поступления запроса, предоставляет ему 
информацию о присвоенной земельному участку категории риска, а также 
сведения, использованные при отнесении земельного участка к определенной 
категории риска.

Правообладатель земельного участка вправе подать в контрольный орган 
заявление об изменении присвоенной ранее земельному участку категории риска.

Контрольный орган в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о 
соответствии объекта муниципального земельного контроля критериям риска иной 
категории риска либо об изменении критериев риска принимает решение об 
изменении категории риска указанного объекта муниципального земельного 
контроля.»;

1.1.7. пункт 34 Положения изложить в следующей редакции:
«34. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу



предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на
соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный 
правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 
контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных 
требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения 
данных требований и не может содержать требование представления 
контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения 
последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого 
лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных 
требований.

Инспекторы осуществляют учет объявленных контрольным органом 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в 
журнале учета и используют соответствующие данные для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный орган 
возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со 
дня получения им предостережения. Возражение рассматривается контрольным 
органом в течение 30 дней со дня его регистрации. В результате рассмотрения 
возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии 
или несогласии с возражением.

В случае принятия представленных в возражении контролируемого 
лица доводов направленное ранее предостережение аннулируется контрольным 
органом с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных 
предостережений.

Информация о несогласии с возражением или об аннулировании 
предостережения направляется в адрес контролируемого лица в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в возражении, 
поступившем в контрольный орган в форме электронного документа, или в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в возражении, поступившем в 
контрольный орган в письменной форме.»;

1.1.8. Пункт 37 Положения изложить в следующей редакции:
«37. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 
ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения



объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Администрации 
г. Бодайбо и района (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит осуществляется инспектором в 
случаях, установленных частью 1 статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 
проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 
проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
инспектором составляется акт о проведении обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 
составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 
трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита принять решение о повторном проведении 
обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 
проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Проведение профилактического визита по инициативе контролируемого 
лица осуществляется в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящей статье - заявление) посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 
заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.



В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 
проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 
случаях, установленных частью 4 статьи 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 
проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не 
позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 
нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом мэру г. Бодайбо и 
района для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) 
мероприятий.»;

1.1.9. Главу 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Глава 5. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И

КОНТРОЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ

38. При осуществлении муниципального земельного контроля в отношении 
контролируемого лица контрольным органом могут проводиться следующие 
внеплановые контрольные мероприятия:

инспекционный визит;
рейдовый осмотр;
документарная проверка;
выездная проверка.
39. Инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 
лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 
получения письменных объяснений, инструментального обследования). Срок 
проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности 
либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать один 
рабочий день.

40. Рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования, 
испытания, экспертизы). Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 
десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в 
период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

41. Документарная проверка (посредством получения письменных 
объяснений, истребования документов, экспертизы). Срок проведения 
документарной проверки не может превышать десять рабочих дней;

42. Выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения



письменных объяснений, истребования документов, инструментального 
обследования, испытания, экспертизы). Срок проведения выездной проверки не 
может превышать 10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого 
предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной 
проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для 
микропредприятия. Срок проведения выездной проверки в отношении 
контролируемого лица, осуществляющего свою деятельность на территориях 
нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по 
каждому филиалу, представительству, обособленному структурному
подразделению контролируемого лица или производственному объекту.

Предусмотренные настоящим пунктом виды контрольных мероприятий и 
контрольных действий в рамках указанных мероприятий не дифференцируются в 
зависимости от отнесения конкретного объекта контроля к определенной 
категории риска в соответствии с пунктом 18 настоящего Положения.

43. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут 
проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного 
приложения «Инспектор».

45. Контрольные мероприятия осуществляются по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1, 3 -  5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

46. Контрольные мероприятия проводятся на основании распоряжения 
Администрации г. Бодайбо и района о проведении контрольного мероприятия.

47. В случае принятия распоряжения Администрацией г. Бодайбо и района о 
проведении контрольного мероприятия на основании выявления соответствия 
объекта контроля параметрам деятельности контролируемого лица, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров, такое распоряжение принимается на основании 
мотивированного представления инспектора о проведении контрольного 
мероприятия.

48. В случае невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 
контролируемыми лицами вправе направить в контрольный орган информацию о 
невозможности своего присутствия при проведении контрольного мероприятия, в 
связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится контрольным 
органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших 
поводом для данного обращения в контрольный орган, при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или 
фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) имеются уважительные причины для отсутствия индивидуального 
предпринимателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, 
командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.

49. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
инспекторами и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, 
доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут 
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и



7

картометрические измерения, проводимые инспекторами. Информация о 
проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических 
измерений и использованных для этих целей технических средствах отражается в 
акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, 
составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках 
контрольного мероприятия.

50. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для 
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление 
уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения 
вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение контрольным 
органом мер, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ.

51. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется акт 
контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого 
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, 
какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в 
акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 
доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены 
к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные 
листы приобщаются к акту.

52. Оформление акта производится на месте проведения контрольного
(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо 
не позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, 
если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно по 
причинам, установленным Федеральным законом № 248-ФЗ, если иной порядок 
оформления акта не установлен Федеральным законом № 248-ФЗ или
Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его 
оформления.

53. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином 
реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

54. Информирование контролируемых лиц о совершаемых инспекторами 
действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения 
сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных 
(надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц 
посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее -  единый портал государственных и 
муниципальных услуг).



8

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 
должностными лицами действиях и принимаемых решениях путем направления 
ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес 
контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на 
бумажном носителе либо отсутствия у контрольного органа сведений об адресе 
электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему 
документы в электронном виде через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 
системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 
прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и 
аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять контрольному органу 
документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами действиях и принимаемых решениях, 
направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным органом 
могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе с использованием 
почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в 
электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

55. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый 
реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Инспектор вправе выдать 
рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные 
мероприятия, направленные на профилактику рисков, в соответствии с главой 4 
настоящего Положения.

56. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган 
(инспектор) в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению 
до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о 
наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и 
способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного 
мероприятия установлено, что деятельность контролируемых лиц, владеющих и 
(или) пользующихся объектом земельных отношений, представляет 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления 
или административного правонарушения направить соответствующую 
информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или 
при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению 
виновных лиц к установленной законом ответственности;



9

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки 
принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с 
требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 
требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

57. В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в 
рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения 
обязательных требований к использованию и охране земель, за которое 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и 
иная ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о 
таком правонарушении в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ.

58. В случае, если по результатам проведенного контрольного мероприятия 
выявлен факт размещения объекта капитального строительства на земельном 
участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, 
разрешенное использование которого не допускает строительства на нем такого 
объекта, инспектор в течение 5 рабочих дней со дня окончания контрольного 
мероприятия готовит письменное обращение в Администрацию Жуинского 
сельского поселения о выявлении самовольной постройки приложением 
документов, подтверждающих указанный факт, в случае, если по результатам 
проведенного контрольного мероприятия указанными должностными лицами 
выявлен факт размещения объекта капитального строительства на земельном 
участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с 
разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными 
ограничениями использования земельных участков.»;

1.1.10. Г лаву 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Глава 6. ОБЖАЛОВАНИЕ РЕШЕНИЙ КОНТРОЛЬНОГО ОРГАНА, 

ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

59. Решения контрольного органа, действия (бездействие) его должностных 
лиц могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

60. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 
визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках 
контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории
риска;



10

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов 
по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольным органом по итогам 
профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных 
Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов 
контроля.

61. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 
или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала 
государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. 
Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме мэра 
г. Бодайбо и района с предварительным информированием мэра г. Бодайбо и 
района о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих 
государственную или иную охраняемую законом тайну.

62. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается мэром г. Бодайбо и района.

63. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда 
контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в течение 
10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 
по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен контрольным 
органом (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее 
полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же 
основаниям не допускается.

64. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 
должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля
к соответствующей категории риска рассматривается в сроь пяти рабочих
дней.». - А \ J \

Приложение 2 к Положению изложить в новой рож дай  ГприЛдщ^дся).

Мэр г. Бодайбо и района

Председатель Думы
г. Бодайбо и района

г. Бодайбо 
11 декабря 2025 г. 
№ 30-па

б  -Сл  О -

agatwa I > I s  S
'г'бод¥б° Ы -

4 л 0 г ашев

Х н'бтскдя

Е.Н. Бодяло

_ ж 
с  Т ь  Б  О

’3®,***акилге»в»*е®''' '



11

Приложение к решению 
Думы г. Бодайбо и района 
от 11.12.2025 № 30-па

«Приложение 2
к Положению о муниципальном 
земельном контроле на территории 
Жуинского муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛАНОВЫХ 

ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

1. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного 
участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о 
котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН), на 
величину, превышающую значения точности (средней квадратической 
погрешности) определения координат характерных точек границ земельных 
участков, установленное приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 23.10.2020 № П/0393 «Об утверждении 
требований к точности и методам определения координат характерных точек 
границ земельного участка, требований к точности и методам определения 
координат характерных точек контура здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства на земельном участке, а также требований к 
определению площади здания, сооружения, помещения, машино-места».

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
правах контролируемого лица на используемый им земельный участок.

3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных 
работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на 
земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по 
истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на 
такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного 
участка.

4. Несоответствие использования контролируемым лицом земельного 
участка целевому назначению, его принадлежностью к той или иной категории 
земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о 
которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.

5. Признаки негативных процессов на земельном участке из категории 
сельскохозяйственного назначения, влияющих на состояние земель 
сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая 
эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, 
загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными



12

веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и 
потребления).

6. Поступление информации о невозможности использования в соответствии 
с видом разрешенного использования земель и (или) земельного участка, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности и 
использовавшихся без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута, при наличии сведений о завершении на таких 
землях и (или) земельном участке в течение шести предшествующих месяцев:

проведения инженерных изысканий;
капитального или текущего ремонта линейного объекта;
строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, 
техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов 
федерального, регионального или местного значения;

осуществления геологического изучения недр;
осуществления деятельности в целях сохранения и развития традиционных 

образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации в местах их 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, за 
исключением земель и земельных участков в границах земель лесного фонда.

7. Неисполнение обязанности по приведению земельного участка в 
состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

8. Самовольное занятие земель, земельного участка или части земельного 
участка, в том числе использования земель, земельного участка или части 
земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав 
на них.

9. Наличие у контрольного органа информации о привлечении 
правообладателя земельного участка к административной ответственности за 
использование иного принадлежащего ему земельного участка, расположенного в 
границах того же кадастрового квартала, не по целевому назначению в 
соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) 
разрешенным использованием или неиспользование земельного участка, 
предназначенного для жилищного или иного строительства, садоводства, 
огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по использованию 
такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена 
федерал ьным законом.»


